
 
31 марта 2016 года № 50 

 

 О внесении изменений в статью 5 Порядка выдачи, продления и 

закрытия разрешения на производство земляных работ на 

территории города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.04.2016 

 

В соответствии с частью 2 статьи 36 Федерального закона от 25 июня 2002 

года № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в статью 5 Порядка выдачи, продления и закрытия разрешения на 

производство земляных работ на территории города Костромы, утвержденного 

решением Думы города Костромы от 27 января 2012 № 2 (с изменениями, 

внесенными решениями Думы города Костромы от 25 октября 2012 года № 171, 

от 5 сентября 2013 года № 123, от 29 мая 2014 года № 86, от 04 декабря 2014 № 234, 

от 24 апреля 2015 года № 78), следующие изменения: 

1) пункт 6 части 11 изложить в следующей редакции: 

"6) обязательный раздел об обеспечении сохранности объектов культурного 

наследия в проекте проведения земляных работ, или проект обеспечения сохранности 

объектов культурного наследия  либо план проведения спасательных 

археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых 

работ на указанные объекты культурного наследия, согласованный исполнительным 

органом государственной власти Костромской области, осуществляющим функции 

по проведению государственной политики в сфере сохранения, использования, 

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, если 

земляные работы проводятся на территории объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, за исключением 

земляных работ, проводимых при ремонте подземных коммуникаций в их 

существующих границах или работ, проводимых в габаритах подвалов 

существующих объектов капитального строительства, не являющихся объектами 

культурного наследия;"; 

2) пункт 1 части 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

"специально уполномоченным органом Администрации города Костромы по 

защите, охране и восстановлению зеленых насаждений, если для производства 

земляных работ необходимы рубка (обрезка) древесно-кустарниковой 

растительности и (или) ликвидация травяного покрова;". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 



2 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


